
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：年产 80万片纳米晶硬质合金技改项目

建设单位（盖章）：卡美隆(浙江)硬质合金有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19
[...]
4 水洗 2 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 纯水 1天/次 90% 51.3

5 水洗 3 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 纯水 1天/次 90% 51.3

合计 172.14

②涂层前清洗

表 4-9 涂层前清洗一览表

序号 槽 尺寸 有效容积 槽液配比 更换频次 废水产生率 废水产生量（t）

1 清洗 1 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 3%POH-22E脱脂

剂+纯水
5天/次 80% 9.12

2 水洗 1 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 纯水 逆流漂洗
0.05t/h 95% 114

3 水洗 2 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 纯水

4 清洗 2 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 1%POH-22E脱脂

剂+纯水
5天/次 80% 9.12

5 水洗 3 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 纯水

逆流漂洗
0.05t/h 95% 1146 水洗 4 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 纯水

7 水洗 5 0.8m×0.6m×0.5m 0.19m3 纯水

8 风切 0.8m×0.6m×0.5m / / / / /

9 烘干 0.8m×0.6m×0.5m / 电加热 80℃ / / /

10 烘干 0.8m×0.6m×0.5m / 电加热 80℃ / / /

合计 246.24

项目使用 POH-22E脱脂剂 1.35t/a，合计废水产生量为 418.38t/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数



63

运营

期环

境影

响和

保护

措施

手册》（公告 2021年第 24号）-机械行业系数手册》，预处理-脱脂工艺，COD产污系数为 714kg/t-原料，石油类 51.0kg/t-

原料，本项目原料用量为 1.35t/a，则故 CODcr产生量为 0.964t/a，石油类 0.0689t/a。则污染物浓度为 CODcr2304mg/L、

石油类 164.7mg/L。同时根据《中国给水排水》（2016年 10月第 32卷 第 20期 p91何婷何业俊吴翔）中脱脂废水 SS

产生浓度为 600mg/L，LAS类比同类项目约为 10mg/L。

（2）设备清洗废水

本项目产品由于牌号种类多，对配料要求十分精准，因此每批次物料生产后，主要设备（球磨机、干燥塔）都需

进行清洗，一般情况下设备每个批次清洗一次，球磨机清洗用水量为 0.6t/次，喷雾干燥塔清洗用水量为 2t/次，清洗均

采用纯水，平均一年清洗次数按 300次计，废水产生量按 90%计，则设备清洗废水产生量为 702t/a，其主要污染因子

为 SS和 CODCr，对应浓度分别约为 CODCr 400mg/L、SS1000mg/L。

（3）喷淋废水

设有 1个喷淋塔，喷淋塔水箱规格有效容积为 0.5t，排放频率为每天一次，产污系数为 0.8，则喷淋废水产生量为

120t/a，主要污染物为 CODcr、SS、硫化物，CODcr根据同类项目约为 400mg/L，硫化物根据物料衡算 47.5mg/L，按

50mg/L计，SS主要来源于 TiCl4与水反应生成的 TiO2，根据物料衡算产生量约为 0.194t/a，则 SS约为 1600mg/L。

（4）纯水制备浓水

本项目所需纯水量为 1632.6t/a，则浓水产生量为 700.4t/a，主要污染物为 CODcr和全盐量，CODcr约为 100mg/L。

（5）反冲洗废水

本项目纯水机需定期进行反冲洗，平均每个月清洗一次，每次用纯水 1t，则所需纯水量为 12t/a，不考虑损耗，反

冲洗废水产生量为 12t/a，主要污染物为 CODcr，参考同类项目约为 200mg/L。



64

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（6）生活污水

本项目不设食堂和倒班住宿，员工约 60人，用水量按 50L/（人·d）计，年生产 300d，所需用水量为 900t/a，废

水产生系数按 85%，生活污水产生量为 765t/a，污染物主要为 CODcr400mg/L、NH3-N30mg/L。

废水产生及排放情况

本项目废水排放量为 2717.78t/a。其中生活污水产生量约为 765t/a，生产废水产生量约为 1952.78t/a（含 700.4t/a

浓水）。本项目生产废水（含浓水）经废水站处理后与经化粪池预处理后的生活污水一并排入市政污水管网，进入市

政污水管网执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级排放标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值），最后经温岭市观岙污水处理厂处理达《台州市城

镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》达准地表水Ⅳ类标准后排放。本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-10 废水污染源源强核算表

序号 产排污环节
废水

类别

污染物种

类

污染物产生 污染物排放（纳管量）

产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放废水量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 清洗 清洗废水

CODcr

418.38

2304 0.9639 / / /

石油类 164.7 0.0689 / / /

SS 600 0.2510 / / /

LAS 10 0.0042 / / /

2 设备清洗
设备清洗

废水

CODcr
702

400 0.1620 / / /

SS 1000 0.4050 / / /

4 废气处理 喷淋废水
CODcr

120
400 0.0480 / / /

硫化物 50 0.0060 / / /



65

运营

期环

境影

响和

保护

措施

SS 1600 0.1920 / / /

5 反冲洗
反冲洗废

水
CODcr 12 200 0.0024 / / /

6 纯水制备
纯水制备

浓水
CODcr 700.4 100 0.0700 / / /

7 生产废水

CODcr

1952.78

699.1 1.3651 / / /

石油类 35.3 0.0689 / / /

SS 586.3 1.145 / / /

LAS 2.2 0.0042 / / /

硫化物 3.1 0.006 / / /

8 日常生活 生活污水
CODcr

765
400 0.3060 / / /

NH3-N 30 0.0230 / / /

总计

CODcr

2717.78

/ 1.6712

2717.78

500 1.3589

石油类 / 0.0689 20 0.0544

SS / 1.145 400 1.0871

LAS / 0.0042 20 0.0544

硫化物 / 0.006 1 0.0027

NH3-N / 0.023 35 0.0951
表 4-12 观岙污水处理厂废水污染源源强核算表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物外排放

废水量（t/a） 浓度（mg/L） 进入量（t/a） 废水量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

观岙污水处理厂 CODcr 2717.78 500 1.3589 2717.78 30 0.0815



66

运营

期环

境影

响和

保护

措施

石油类 20 0.0544 0.5 0.0014

SS 400 1.0871 5 0.0136

LAS 20 0.0544 0.3 0.0008

硫化物 1 0.0027 1 0.0027

NH3-N 35 0.0951 1.5 0.0041

（2）防治措施

本项目废水分质分类收集，生产废水（含浓水）经厂内废水处理设施预处理后与经化粪池预处理的生活污水一起

排入市政污水管网。本项目生产废水量为 1952.78t/a（含 700.4t/a浓水），企业拟设计一套规模为 10t/d处理设施，污

水处理工艺为“隔油+混凝沉淀”，具体废水处理工艺见图 4-2。



67

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-2 废水处理工艺流程图

工艺说明：

（1）工艺废水（设备清洗废水、喷淋废水、反冲洗废水、浓水）经管道流入调节池，清洗废水经隔油池后流入

调节池；

（2）废水在调节池中均质均量，出水泵入混凝反应池，投加碱（石灰），硫酸亚铁，PAM，再泵入竖流式沉淀



68

运营

期环

境影

响和

保护

措施

池，在搅拌机的作用下使水中的絮状物逐渐增大，达到泥水分离，污泥排入污泥池，出水流入中间调节池加酸回调 pH

值；去除大部分的 COD、SS、硫化物。

表 4-16 项目工艺废水处理设施各工序预期处理效果

处理单元 废水，t/a 指标 COD，mg/L SS，mg/L 石油类，mg/L 硫化物，mg/L

清洗废水

隔油池 418.38

进水 2304 600 164.7 0

出水 2074 600 49.41 0

去除率 10% 0% 70% 0

预处理后的清洗废水与其他生产废水汇合

调节池 1952.78 平均水质 649.7 586.3 10.6 3.1

混凝沉淀 1952.78

进水 649.7 586.3 10.6 3.1

出水 389.8 293.2 9.5 0.6

去除率 40% 50% 10% 80%

最终出水 389.8 293.2 9.5 0.6

标准值 ≤500 ≤400 ≤20 ≤1
表 4-17 项目废水防治设施相关参数一览表

序号 废水类别 污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号处理能力（t/d） 处理工艺 处理效率（%）
是否为可

行技术

1 生活污水 CODCr、氨氮等 / 化粪池 / /
一般排放

口
DW001

2 生产废水
CODCr

10 隔油+混凝沉淀 详见表 4-16 是
氨氮



69

运营

期环

境影

响和

保护

措施

石油类

SS

LAS

硫化物

*注：根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》 (HJ1124-2020)，综合废水可行技术

为隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化 (活性污泥、生物膜等)、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、

碱性氯化法等，本项目采取的工艺为可行技术。

表 4-18 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

CODCr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

500

BOD5 300

石油类 20

LAS 20

总氮 70

SS 400

硫化物 1

氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）
35

总磷 8
表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a）
排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 121.315204° 28.413878° 0.271778 间接排

放

进入污水处

理厂

间断排放，排放期间流量不稳定且

无规律，但不属于冲击型排放



70

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）环境影响分析

①温岭市观岙污水处理厂

温岭市观岙污水处理厂位于温岭市城南镇三宅村，一期项目 7.0万 m3/d，

项目于 1996年获得原浙江省环境保护局环评批复，并于 2005年投入运行。主

体工艺采用氧化沟生物处理，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）二级标准，尾水经排水隧洞排入隘顽湾，该项目于 2013年完

成验收。

一期提标工程处理规模量为 7万 m3/d（一期废水），项目于 2017年获得温

岭市环保局关于温岭市观岙污水处理厂一期提标工程环境影响报告表的批复，

提标改造后，处理规模不变，整体采用 AAO、混凝沉淀、高效纤维过滤、紫外

消毒的处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

中的一级 A标准，由葛洲坝集团运营管理。该项目己于 2018年完成验收。

二期工程为扩建 7.0万 m3/d，主体采用 AAO工艺，建成后总规模达到远期

规模 14.0 万 m3/d，污水处理厂设计出水水质达到一级 A 标准，本项目于 2018

年 7月获得原温岭市环保局关于温岭市观岙污水处理厂二期工程环境影响报告

表的批复，该工程包括污水厂二期扩建、山下金总泵站扩建、污水输送总管配

套等三部分工程内容，该项目己于 2018年完成验收。

温岭市观岙污水处理厂准 IV 提标工程于 2019年 2月取得台州市生态环境

局温岭分局的环评批复，原厂区一、二期二沉池出水处接入新增的曝气生物滤

池，经过强化反硝化处理后，与原有高密度沉淀池连接，并利用原有的深度处

理设施实现提标，即《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限制值》。目前

准 IV 提标工程已完成。因此，温岭市观岙污水处理厂目前总处理规模为 14万

m3/d，出水标准为《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限制值》准地表水

Ⅳ类标准。

温岭市观岙污水处理厂服务范围为太平街道、城东街道、横峰街道、城西

街道及城南镇（部分）、温峤镇（部分）、石桥头镇（部分），服务范围总面

积约为 34.8km2（不含城南镇、温峤镇、石桥头镇）。



71

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图4-4 温岭市观岙污水处理厂现有一期工程工艺流程

图4-5 温岭市观岙污水处理厂一期提标工程工艺流程



72

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图4-6 温岭市观岙污水处理厂现有二期工程工艺流程

图4-7 温岭市观岙污水处理厂提标工程工艺流程

温岭市观岙污水处理厂设计进出水标准见下表。

表 4-18 温岭市观岙污水处理厂设计进出水标准 单位：mg/L（pH除外）

项目 指标 COD BOD5 SS 氨氮 TP TN